
OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO N.º 047/2003 de 16.06.2003

TABELA 1 COMPILAÇÃO DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES
Protocolo Solicitante Empr. Valor Global R$ Valores R$ População

Atendida
Pré Enquad

(1)
N.º DATA Solicitado Contrap.

OBRAS PARA AFASTAMENTO E TRATAMENTO DE ESGOTOS
023/03 20.05.03 PM Morro Agudo Estação Elevatória de Esgoto e Emissário 842.400,00 589.680,00 252.720,00 25.329 Sim
026/03 20.05.03 PM Guaraci Sistema de Esgotamento Sanitário 573.882,70 395.979,06 177.903,64 7.920 Sim

TOTAL 1.416.282,70 985.659,06 430.623,64
PROJETOS PARA AFASTAMENTO E TRATAMENTO DE ESGOTOS

TOTAL
OUTRAS OBRAS E MAQUINÁRIOS

017/03 20.05.03 PM Viradouro Canal. com Gabiões do Córrego Viradouro 398.551,51 313.988,01 84.563,50 15.950 Sim
019/03 20.05.03 PM Colina Aquisição de Equipamentos 52.250,00 41.800,00 10.450,00 17.000 Sim
020/03 20.05.03 PM Guaíra Aquisição de Equipamento Pá Carregadeira 225.000,00 180.000,00 45.000,00 100% Sim
024/03 20.05.03 PM Icém Aquisição de Equip. tipo Retroescavadeira 143.000,00 100.100,00 42.900,00 6.770 Sim
025/03 20.05.03 PM Terra Roxa Aquisição de Equip. tipo Pá Carregadeira 218.000,00 168.000,00 50.000,00 9.000 Sim
027/03 20.05.03 PM Bebedouro Implantação de Drenagem Sup. e Subterrânea 177.877,65 142.302,12 35.575,53 70.000 Sim
028/03 21.05.03 PM Colômbia Obra para drenagem de Águas Superficiais 601.041,41 573.627,60 27.413,90 6.200 Não

TOTAL 1.815.720,57 1.519.817,73 295.902,93
OUTROS SERVIÇOS E PROJETOS

015/03 19.05.03 DAEE Monitoramento Hidrológico da Bacia BPG 127.291,68 63.640,00 63.651,68 312.064 Sim
016/03 20.05.03 PM Viradouro Projeto de Galerias de Águas Pluviais 49.000,00 39.000,00 10.000,00 15.950 Sim
018/03 20.05.03 PM Jaborandi Projeto de Galeria de Águas Pluviais 30.000,00 23.850,00 6.150,00 6.410 Sim
021/03 20.05.03 FEB Monit. da Qual. Águas Sup. em  Mananciais 150.000,00 74.000,00 76.000,00 346.674 Sim
022/03 20.05.03 FEB Educação Ambiental 277.200,00 97.200,00 180.000,00 346.674 Sim

TOTAL 633.491,68 297.690,00 335.801,68
TOTAL GERAL 3.865.494,95 2.803.166,79 1.062.328,25

NOTAS: (1) Pré enquadramento favorável quanto a totalidade dos pontos.



OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO N.º 047/2003, DE 16.06.2003

TABELA 2 HIERARQUIZAÇÃO SEGUNDO CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELA CT-PLAGRHI

Tipo Solicitante Empr. Pontos obtidos por Critério Somat. Pontos Grau Critérios
1 2 3.1.1 3.1.2 3.2.1 4 5 6 7 8 Pontos Máximos Prior Desempate

PM Morro Agudo ETE 4 1 4 5 3 2 4 23 35 2º --OBRAS
AFAST.  E

TRAT
ESGOTOS

PM Guaraci ETE 4 3 5 5 3 3 4 27 35 1º --

PROJETOS
AFAST E

TRAT
ESGOTOS

PM Viradouro Can. Cor. 1 1 4 3 3 2 3 4 1 22 45 5º --
PM Colina Equip. 1 1 5 3 3 1 0 4 5 23 45 4º --
PM Guaira Equip 1 1 5 3 5 1 2 3 5 26 45 2º --
PM Icém Equip. 1 1 5 3 4 2 0 3 5 24 45 3º --
PM Terra Roxa Equip. 1 1 5 3 5 2 5 5 5 32 45  1º --
PM Bebedouro Dren. 1 1 4 3 3 1 0 4 1 18 45 6º --

OUTRAS
OBRAS E
MAQUIN.

PM Colombia Dren.

DAEE Monit. 1 5 3 3 4 5 0 21 35 3º --
PM Viradouro Proj. Gal. 1 1 3 3 2 4 1 15 35 5º --
PM Jaborandi Proj. Gal. 1 1 3 3 2 5 1 16 35 4º --
FEB Monit. 1 5 3 3 5 5 4 26 35 1º Retirado pela

Conselheira
da FEB

OUTROS
SERVIÇOS
PROJETOS

FEB Ed. Amb. 1 5 3 3 5 5 2 24 35 2º --

OBS.: O valor de investimento dos recursos do FEHIDRO disponibilizados para distribuição foi de R$ 780.575,26 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e
setenta e cinco reais e vinte e seis centavos)



OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO N.º 047/2003, de 16.06.2003

TABELA 3 ORDEM DE PRIORIDADE E DIVISÃO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS DE R$

Protocolo Ordem de
Prioridade

Total de
Pontos

Critério de
Desempate

Solicitante Empreendimento V. Global (R$) Recursos do FEHIDRO Contrap.

F. Perdido Financiamento
OBRAS  - AFASTAMENTO E TRATAMENTO  DE ESGOTOS

026/03 1º 27 -- PM Guaraci ETE 573.882,70 395.979,06 -- 177.903,64
TOTAL 573.882,70 395.979,06 -- 177.903,64

OUTRAS OBRAS E MAQUINÁRIOS
025/03 1º 32 -- PM Terra Roxa Aquisição Equipam. 218.000,00 168.000,00 -- 50.000,00

TOTAL 218.000,00 168.000,00 -- 50.000,00
OUTROS SERVIÇOS E PROJETOS

022/03 1º 24 -- FEB Educação Ambiental 277.200,00 97.200,00 -- 180.000,00
015/03 2º 21 -- DAEE Monit. Hidrol. BPG 127.291,68 63.640,00 -- 63.651,68
018/03 3º 16 -- PM Jaborandi Proj. Galeria 30.000,00 23.850,00 -- 6.150,00
017/03 4º 15 -- PM Viradouro Proj. Galeria 49.000,00 31.906,20 -- 17.093,80

TOTAL 483.491,68 216.596,2 -- 266.895,48
1.275.374,38 780.575,26 -- 494.799,12



SUPLENTES
OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO

REFERENTES À DELIBERAÇÃO N.º 0472003, de 16.06.2003
TABELA 3.1 ORDEM DE PRIORIDADE DE SUPLENTES NA DIVISÃO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS DE R$

Protocolo Ordem de
Prioridade

Total de
Pontos

Critério de
Desempate

Solicitante Empreendimento V. Global (R$) Recursos do FEHIDRO Contrap.

F. Perdido Financiamento
OBRAS  - AFASTAMENTO E TRATAMENTO  DE ESGOTOS

023/03 2º 23 PM Morro Agudo ETE 842.400,00 589.680,00 -- 252.720,00
TOTAL 842.400,00 589.680,00 -- 252.720,00

OUTRAS OBRAS E MAQUINÁRIOS
020/03 2º 26 PM Guaira Aquisição de Equip. 225.000,00 180.000,00 -- 45.000,00
024/03 3º 24 PM Icém Aquisição de Equip. 143.000,00 100.100,00 -- 42.900,00
019/03 4º 23 PM Colina Aquisição de Equip. 52.250,00 41.800,00 -- 10.450,00
017/03 5º 22 PM Viradouro Canal. De Córrego 398.551,51 313.988,01 -- 84.563,50
027/03 6º 18 PM Bebedouro Impl. Drenagem 177.877,65 142.302,12 -- 35.575,53

TOTAL 996.679,16 778.190,13 -- 218.489,03
OUTROS SERVIÇOS E PROJETOS

TOTAL
1.839.079,16 1.367.870,13 -- 471.209,03


